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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh lineárního indukčního stroje se

vznášivým účinkem. Obsahuje postup výpočtu vznášivé a tažné síly, výpočet základních

hodnot, návrh vinutí, drážky a výpočet náhradního schématu stroje. Stroj byl navržen a

modelován v programu FEMM. Výsledky modelu jsou porovnány s navrženými a

vypočtenými hodnotami.
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Abstract

The thesis presents the design of the linear induction machine with the hovering effect. It

contains the process of the calculation of hovering and towing power, the calculation of basic

values, the design of winding and groove, the calculation of the equivalent circuit of the

machine. The machine was proposed and modeled in software FEMM. The results of the

model are compared with the proposed and calculated values
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh lineárního indukčního stroje se vznášivým účinkem.

Text je rozdělen do tří částí.

První část se zabývá teorií lineárních motorů a magnetické levitace. Jsou v ní popsány

principy asynchronních, synchronních a stejnosměrných lineárních motorů. Jejich využití

v praxi, výhody a nevýhody. Dále je zde popsán princip magnetické levitace. Popis levitace

s permanentními magnety, levitace s použitím feromagnetika, transformační levitace,

elektromagnetická a elektrodynamická levitace.

V druhé části je popsán samotný návrh lineárního indukčního motoru se vznášivým

účinkem. Jsou zde uvedeny navržené parametry stroje ze kterých vychází samotný výpočet.

Dále je zde uveden výpočet tažné a vznášivé síly, výpočet parametrů magnetického obvodu,

návrh vinutí, drážky a vodičů, výpočet magnetického obvodu a výpočet náhradního schématu.

Třetí část se zabývá modelováním navrženého a vypočítaného stroje v programu FEMM.
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Seznam symbolů a zkratek

A Lineární proudová hustota A/m

a Počet paralelních větví vinutí -

Am Amplituda povrchové proudové hustoty A/m

b Šířka soupravy m

B Délka přímé části cívky při výstupu z drážky m

b Šířka mědi cívky v čele m

B´z1 Magnetická indukce v hlavě zubu T

bc Střední šířka cívky m

bd Šířka drážky m

bv Šířka vodiče m

Bδ Indukce ve vzduchocé mezeře T

C Essonův činitel VA/m3ot/min

f Frekvence napájení Hz

Fm Celkové magnetické napětí A

Fx Tažná síla N/m2

Fy Vznášivá síla N/m2

hd Hloubka drážky statoru m

Hj1 Intenzita magnetického pole ve jhu statoru A/m

hjs Výška jha statoru m

hv Výška vodiče m

hz Výška zubu statoru m

Hz Intenzita magnetického pole v zubech A/m

I1 Fázový proud A

Iv Proud vodičem A

Iµ Magnetizační proud A

J Hustota proudu A/m2

k Vlnové číslo 1/m

k~ Činitel zvětšení odporu působením povrchového jevu -

kB Činitel tvaru pole -

kc Carterův činitel -
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kE Činitel pro indukované napětí -

kFe Činitel plnění železa -

kv Činitel vinutí -

kµ Činitel nasycení magnetického obvodu -

l Délka soupravy m

L Celková délka efektivních vodičů m

lav Střední délka závitu vinutí m

lč Délka čela vinutí m

ld Délka drážkové části vinutí m

le Efektovní délka stroje m

lj1 Délka střední magnetické indukční čáry ve jhu statoru m

lv Vyložení čel vinutí m

m Hmotnost soupravy kg

mf Počet fází -

nd Počet vodičů v drážce -

Np Počet paralelních vodičů -

Ns Počet závitů jedné fáze v sérii -

p Počet pólových dvojic -

Pi Elektromagnetický výkon stroje W

Q Počet drážek -

q Počet drážek na pól a fázi -

Qp Počet drážek na pól -

R1 Odpor vinutí statoru Ω

s Rychlost pohybu proudové vlny vzhledem k vodivému materiálu -

S Zdánlivý výkon VA

S Přípustná vzdálenost mezi mědí vodičů sousední cívky m

Sef Průřez efektivního vodiče m2

Sv Průřez vodiče m2

td1 Drážková rozteč m

tp Pólová rozteč m

Uf Fázové napětí V

Ui Indukované napětí V
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Umj Magnetické napětí ve jhu statoru A

Umz Magnetické napětí v zubech A

Umδ Magnetické napětí ve vzduchové mezeře A

Un Napájecí napětí V

v Rychlost stroje m/s

vf Rychlost postupné vlny m/s

Xσ Rozptylová reaktance vinutí Ω

y Krok vinutí -

z1 Šířka zubu m

αδ Činitel pólového krytí -

β Poměrné zkrácení kroku -

γAl Měrná elektrická vodivost hliníku S/m

γCu Měrná elektrická vodivost mědi S/m

δ Vzduchová mezera m

δAl Hloubka vniku pro hliník -

δCu Hloubka vniku pro měď -

λ Vlnová délka postupné vlny m

λ Činitel magnetické vodivosti -

λč Činitel magnetické vodivosti rozptylu čel -

λd Činitel magnetického drážkového rozptylu -

λdif Činitel magnetické vodivosti diferenčního rozptylu -

µ0 Relativní permeabilita vákua -

ρθ Rezistivita vinutí při uvažované teplotě Ω.m

Φ Magnetický tok Wb

ω Úhlová rychlost rad.s-1

EMS Elektromagnetická levitace

EDS Elektodynamická levitace
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Teorie

Lineární indukční stroj se vznášivými účinky využívá dva hlavní principy. Prvním je princip

lineárního motoru a druhým je princip magnetické levitace. Lineární motory jsou založeny na

stejných funkčních principech jako střídavé točivé motory. Jen s tím rozdílem, že místo

otáčivého magnetického pole dostáváme pole postupné. Pojem magnetická levitace znamená

stabilní umístění tělesa v prostoru bez jakéhokoliv kontaktu tohoto tělesa s pevnou zemí.

1.1 Princip lineárního motoru

První zmínky o lineárních motorech se objevili už na počátku devadesátých let 19. století. Jak

už bylo zmíněno, lineární motor pracuje na stejném funkčním principu, jako střídavý točivý

stroj. Můžeme si ho představit jako rozvinutý rotor a stator klasického točivého střídavého

stroje do roviny. Tento postup je zobrazen na Obr. 1.1. Tím získáme z otáčivého

magnetického pole klasických střídavých točivých strojů pole postupné. Stator zůstává nadále

tvořen feromagnetickým svazkem složeným z elektrotechnických plechů a třífázovým

vinutím uloženým v drážkách. Rotor je v případě asynchronního motoru ve formě klece

nakrátko, v případě synchronního motoru je tvořen permanentními magnety. Stator je

zpravidla u lineárních motorů označován za primární část stroje, rotor za sekundární část.

Požadovanou délku lineárního motoru získáme sériovým spojením takto vytvořených rotorů

či statorů. Podle konstrukce poháněného zařízení se bude rozhodovat která část lineárního

motoru se bude pohybovat, zdali rotor či stator. Zásadní výhodou těchto pohonů je absence

převodového ústrojí pro převod točivého momentu na posuvný. Dalšími výhodami jsou dobrá

dynamika a velká přesnost.

Obr 1.1. Stavba lineárního motoru [8]
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1.1.1 Asynchronní lineární motor

Asynchronní lineární motor se též nazývá lineární indukční motor. Tento typ lineárního

motoru je nejčastěji používán. Existují dvě varianty povedení těchto motorů, provedení

s krátkým a s dlouhým statorem. V provedení s dlouhým statorem je rozvinutý stator

vytvořen po celé délce jízdní dráhy poháněného objektu a rotor je umístěn na něm [6].

V provedení s krátkým statorem je rotor jízdní dráhou a stator se stává poháněným tělesem.

Uspořádání s krátkým statorem je výhodné pro lineární indukční motory. Nemusíme stavět

ekonomicky náročný dlouhý stator, ale stačí na jízdní dráhu uložit úzký pruh vodivého

materiálu ( například hliník ), který nám pro funkci pohonu postačí. Ušetří se tak na materiálu

a nemusíme tuto desku zásobovat elektrickou energií.

V praxi se z důvodu snížení nákladů vyrábějí především lineární indukční motory s krátkým

statorem. Stator je tvořen rozvinutým třífázovým statorem umístěným na spodku

pohybujícího se objektu. Postupné pole jím vytvářené indukuje ve vodičích rotoru umístěného

v jízdní dráze proudy, které vytvářejí magnetické pole interagující s polem statoru [6].

Výsledkem této interakce je pohyb statoru nad jízdní dráhou ve směru opačném, nežli je jeho

postupné magnetické pole [6]. Napájecí frekvence řídí rychlost tohoto pole, a tím se řídí i

rychlost pohybujícího se objektu.


[…]


( )22 2 3 2
1

45000
4,214 10 0,785 2629 23917

3 3
N

i

U
U R X I Vσ µ

−= − + ⋅ = − ⋅ + ⋅ = (2.65)

Z tohoto indukovaného napětí můžeme přepočítat činitel pro indukované napětí Ek

3 3 23917
0,92

45000
i

E

N

U
k

U

⋅ ⋅
= = = (2.66)
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3 Model navrženého stroje v programu FEMM

Program FEMM ( Finite Element Method Magnetics ) je navržený pro řešení

elektromagnetických problémů ve dvourozměrném prostředí pro malé frekvence. Dokáže řešit

lineární a nelineární magnetické pole, elektrostatické pole a přechodové děje.

Program pracuje na principu metody konečných prvků. Tato metoda vychází z disketizace

spojitého problému do určitého konečného počtu elementárních prvků. Tím se vytvoří

fyzikální model dané oblasti, ve které problém řešíme. Parametry modelu jsou určeny

vlastnostmi uzlových bodů, které vzniknou střetem elementárních prvků. Tyto prvky mají tvar

trojúhelníku. Čím budeme mít větší počet elementárních prvků v dané oblasti, tím získáme

přesnější výpočet a výsledek. Základní výpočty jsou založeny na Maxwellových rovnicích.

Tyto rovnice jsou zjednodušeny. Pro řešení daných problémů jsou však dostačující a

urychluje se tím výpočet.

Pro náš model byl zvolen program FEMM verze 4.2

Model byl navržen pro jeden pólpár. Pro celý model dlouhý 24m a 240 drážek by model

nebyl přehledný.

Obr. 3.1. Model stroje v programu FEMM s barevným rozlišením fází
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Velikosti proudů s fázovým posunem

v jednotlivých fází vycházející z Obr. 3.1

A = 537,4 A

A´ = - 537,4 A

B = - 268,7 + i 465,405 A

B´ = 268,7 – i 465,405 A

C = - 268,7 – i 465,405 A

C´ = 268,7 + i 465,405 A

Obr. 3.2. Model stroje s vykreslenou magnetickou indukcí a magnetickými siločárami

Hodnoty tažné a vznášivé síly vypočtené z modelu programem FEMM

2016,05

2648,9
x

y

F N

F N

= −

=

Závislosti tažné a vznášivé síly na velikosti frekvence při výpočtech v programu FEMM jsou

zobrazené v grafu 3.1 a 3.2. Frekvence se měnila po 10% od jmenovité hodnoty na obě strany.
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Závislost tažné síly na frekvenci
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Graf. 3.1. Závislost tažné síly na velikosti frekvence
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Graf. 3.2. Závislost vznášivé síly na velikosti frekvence
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Závěr

Hlavním úkolem mé diplomové práce bylo navrhnou lineární indukční stroj se vznášivými

účinky, který by byl vhodný pro dopravu. Navržený a vypočítaný stroj lze teoreticky

realizovat, ale z ekonomického hlediska je to neuskutečnitelné. Počáteční investice se sníží

tím, že můžeme kabinu a vagony vozidla postavit na hliníkové desce. Není zapotřebí

magnetického obvodu a cívek uvnitř vozidla. Tím se sníží i hmotnost celé soupravy. I přesto

jsme při výpočtech při malé hmotnosti vozidla ( na délku 24m a šířku 2,8m jen 8 tun ) dostali

veliký vnitřní výkon stroje ( 266 MW ). Tím by se provoz této soupravy enormně prodražil.

Další výraznou položkou by byly řízené měnírny frekvence, které by musely být umístěny po

celé délce tratě. Tyto měnírny mají za úkol spínat úseky, kde se souprava pohybuje, aby

rychlost vlaku mohla být řízena frekvencí a aby nemusela být napájena celá délka trati.

Z ekonomického hlediska jsou tedy výhodnější magneticky levitované soupravy typu Maglev,

nebo Transrapid, které jsou již v provozu.

Dalším důležitým stanoviskem bylo navrhnout postup při návrhu lineárního indukčního

stroje se vznášivými účinky. Z dosavadních zdrojů vyplývá, že se tímto návrhem doposud

nikdo nezabýval. Proto bylo důležité navrhnout postup výpočtu, který by sloužil k dalším

návrhům tohoto stroje a který by mohl být dále modifikován pro získání příznivějších

výsledků. Hlavně z hlediska vnitřního výkonu navrhovaného stroje.

Při modelování navrženého a vypočteného stroje v programu FEMM, jsme dostali rozdílné

hodnoty tažné a vznášivé síly. Tažná síla nám vyšla šestkrát menší než v modelu a vznášivá

síla byla dvakrát menší. Při výpočtu jsme se dopustili určité chyby při zaokrouhlování hodnot.

U modelu se jednalo o chybu způsobenou nepřesností výpočtu. Největší odchylka však

nastala při určení skluzu, respektive frekvence použité při výpočtu modelu. Z uvedených

grafů je vidět, že hodnota frekvence při výpočtu modelu nám značně ovlivňuje výsledek. Při

výpočtu tažné síly tato změna hodnot není tak velká. Je vidět, že při zvyšování frekvence nám

velikost tažné síly postupně klesá. Při výpočtu vznášivé síly je tento rozdíl značný. Při měření

o ± 50 % od jmenovité frekvence je tento rozdíl více jak dvojnásobný. Vznášivá síla nám na

rozdíl od tažné síly s rostoucí frekvencí stoupá. Abychom měli vznášivou sílu relativně stejně

velikou jako při matematickém výpočtu, museli bychom frekvenci při výpočtu modelu snížit

o 50 % od jmenovité hodnoty.
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Příloha 2 – Magnetizační charakteristiky oceli 2411

Magnetizační charakteristika oceli 2411, pro jha asynchronních strojů [2]

Magnetizační charakteristika oceli 2411, pro zuby asynchronních strojů [2]
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