## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh lineárního indukčního stroje se vznášivým účinkem
Student: Bc. Jiří SVÍTEK Std. číslo: E09N0241P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Základním úkolem této diplomové práce bylo vytvořit propojení výpočtů lineárního indukčního stroje se vznášivým účinkem s návrhem lineárního asynchronního stroje. Vzhledem k faktu, že uvedené problematice se do současnosti zabývalo pouze několik lidí a o konkrétním postupu dostupné zdroje prakticky mlčí, je třeba tuto práci hodnotit jako velmi přínosnou z hlediska vytvoření metodiky výpočtu, který je završen modelem LIM provedeným metodou konečných prvků, který tak fakticky ověřuje vhodnost použité metodiky.

Celkové zpracování po profesní stránce velmi zajímavé práce snižuje pouze jazyková úroveň práce (pravopisné chyby, interpunkce ve větách) a kvalita některých grafík, proto práci hodnotím známkou "výborně."

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2012

.....
podpis vedoucího práce